ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SALA SEVERINO SILVEIRA
BANCADA DO PSB

Cx. Postal 34 – CEP 97390-000
Tel: 55 3282 1892

Lavras do Sul – RS
e- mail: psb40_@outlook.com

INDICAÇÃO N° 03/2017

MOÇÃO Nº 07/2017

Senhora Presidente,

Os Vereadores que a esta subscrevem, indicam após ouvido o Plenário, na
forma regimental, seja apreciada e votada na Ordem do Dia da Sessão Ordinária do dia 17
de julho próximo e encaminhada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao Senhor
ANTÔNIO RICARDO SOARES MACHADO, Presidente da Sociedade Esportiva
Independente, extensiva aos demais integrantes da Diretoria da Entidade e Atletas, pela
passagem de seus 32 anos, ocorrido no dia 16 de julho de 2017.

                    JUSTIFICATIVA

               Em 16 de Julho de 1985 foi fundado no Município de Lavras do Sul a

1

Sociedade Esportiva Independente, com o intuito de estimular a prática do desporto como
fator de formação humana, desenvolvendo atividades esportivas e sociais para seus
integrantes, em caráter amadorista, incentivando jovens e adultos mediante a criação de
departamentos específicos.

                      Ao longo de seus 32 anos, a entidade incentivou e desenvolveu a prática de
futebol de campo e futsal, através de escolinhas de futebol, bem como proporcionou aos
seus integrantes a participação em eventos esportivos a nível municipal, regional e
estadual.

                    Nossa comunidade sempre foi muito bem representada pela sociedade
Esportiva Independente, quando da sua participação em diversos eventos do Estado,
levando consigo a nossa bandeira.

                     Declarada de Utilidade Pública Municipal, seus trabalhos sempre primaram
por atenção, preparação, ensino e melhores condições sociais, apresentando a muitos
jovens oportunidades além-fronteiras de conhecimento, aprimoramento e crescimento
pessoal.

                     Somos sabedores do empenho e das dificuldades enfrentadas pelo Presidente
da Entidade para manter o pleno funcionamento de suas atividades durante 32 anos, uma
vez que nunca foi cobrada qualquer quantia financeira de seus integrantes, mesmo com a
escassez de apoio financeiro dispensado à entidade.

                     Sentimo-nos honrados de ter pessoas que não medem esforços em prol do
desenvolvimento esportivo e social de Lavras do Sul.

           ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
              CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

               SALA SEVERINO SILVEIRA
2

            BANCADA DO PSB
            Cx. Postal 34 – CEP 97390-000

            Tel: 55 3282 1892
Lavras do Sul – RS

e- mail: psb40_@outlook.com

                      Destacamos nessa homenagem a Exposição “SOMOS TRINTA”, pela bela
iniciativa desse evento onde tem atraído várias pessoas da comunidade, que estão tendo a
oportunidade de conhecer de maneira mais próximo este trabalho realizado pelo
Independente.

   Sala “Severino Silveira” da Câmara Municipal de Vereadores de Lavras do
Sul, 10 de julho de 2017.

VEREADOR EDUARDO LUONGO
Bancada do PSB

VEREADOR LUIS AUGUSTO BITTENCOURT
Bancada do PP

VEREADOR LUIS RICARDO LA-BELLA
Bancada do PP

VEREADORA MARIZA BARRETO
Bancada do PP

VEREADOR ADILSON SEIXAS
Bancada do PDT

3